Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  e-mail infoOserrana.sp.gov.br  Telefone  (16) 3987-9244

LEI N° 2.397/2025

AUTORIZA 0 EXECUTIVO MUNICIPAL A
ALIENAR BENS MÓVEIS INSERVIVEIS
DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL, ATRAVÉS
DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE
LEILÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou, conforme Autógrafo
108/2025, o Projeto de Lei n° 30/2025, de autoria do Poder Executivo, e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art.  10. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a
alienação de bens móveis considerados economicamente inviáveis para consertos e
manutenção e improdutivos para uso permanente no serviço público, além das
sucatas e veículos semidestruidos, inserviveis para atendimento das ações
programáticas da municipalidade inserviveis do Patrimônio Municipal, relacionado
no anexo I, que integra a presente lei.

Art.  2°. Autoriza a alienar, através de licitação, na modalidade de leilão,
conforme dispõe a Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, pelo valor mínimo
da avaliação, dos bens móveis inserviveis.

Art.  3°. A entrega do bem arrematado somente será entregue ao
arrematante após a comprovação do pagamento integral do lance oferecido pelo
vencedor.

Art.  4°. Para habilitação na licitação os interessados deverão atender as

disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/2021.

Parágrafo Único.  Sera  considerado vencedor da licitação aquele que
maior preço oferecer acima do valor mil-limo da avaliação, conforme estabelecido no
edital de licitação.

Lei 2397/2025
1

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

WWW serrana.sp.gov.br  e  •mad  infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

Art.  5°. As despesas decorrentes com a aplicação da presente lei correrão
por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se
necessário, sem comprometimento do percentual máximo em vigor.

Art.  6°. Os recursos financeiros arrecadados com a alienação dos bens
móveis de que trata esta Lei serão destinados à dotação orçamentária da Secretaria
Municipal ou Orgdo Municipal ao qual o respectivo bem estava patrimonialmente
vinculado.

Art.  7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições

(

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
12 de ezembro de 2025.

1

LEONARDO  CARES  SATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADA NO  SITE  WWW.SFRRANA.SP.GOV.BR  E D.O.M.

1/4beeit4a.
MELISSA  CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Lei 2397/2025
2

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de  Almeida  Neves. 176 - CEP 14.150000

www.serrana.sp.gov.br  email info serrana.sp.gov.br  Telefone  (16) 3987-9244

ANEXO I

QNT MARCA MODELO - VEÍCULOS / MOTOS PLACA ANO

1  RENAULT

FROTA 203 -  RENAULT MASTER  L2H2 AMBULANC.
2018/2019 PLACA  GAR-2281 MOTOR FALTANDO PEÇAS
APENAS DO BLOCO Patrimônio 20761 (COM
DOCUMENTO)  GAR-2281 2018/2019

1  RENAULT

FROTA 194-  RENAULT MASTER  L3H2 AMBULANC.
2018/2019 PLACA FNI-0482 SEM MOTOR Patrimônio
20586 (COM DOCUMENTO) FNI-0482 2018/2019

1  RENAULT

FROTA 163 - RENAULT/MASTER AMB.RONTAN
2012/2013 PLACA DKI-9401 MOTOR G9UA650C256316

Patrimônio 16983 (COM DOCUMENTO) ) DKI-9401 2012/2013

1  CHEVROLET

FROTA 93 - GM/CLASSIC  LIFE  2006/2007 PLACA
DBA 6696 2006/2007 MOTOR 690030748
Patrimônio 6642 (COM DOCUMENTO) DBA-6696 2006/2007

1  CHEVROLET

FROTA 129 - GM/CORSA  SEDAN  MAXX 1.4  FLEX

2007/2008 PLACA DMN-6112 MOTOR P30001325
Patrimônio 6649 (COM DOCUMENTO) DMN-6112 2007/2008

1  CHEVROLET

FROTA 94- GM/CORSA  SEDAN  MAXX BRANCO  FLEX

2006/2007 SEM MOTOR PLACA DBA-6697 Patrimônio
6643 (COM DOCUMENTO) DBA-6697 2006/2007

1 COROLA XEI 1.8

FROTA 217 - COROLA  FLEX  XEI 1.8 COR PRETO 2009/2010

SEM MOTOR PLACA DKI-9400 Patrimônio 22302 (COM
DOCUMENTO) DKI-9400 2009/2010

1  FIAT

FROTA 150—  FIAT ELBA  1.6 IE 1995/1995 MOTOR

8239942 PLACA BRZ-3941 Patrimônio 14263 (COM
DOCUMENTO) DKI-9400 2009/2010

1  CHEVROLET

FROTA 87- GM/MONTANA 1.8 ENGESIG  FLEX

2005/2005 BRANCA PLACA CMW-8819 SEM MOTOR
Patrimônio 7529 (SEM DOCUMENTO) SUCATA Cmw-8819 2005/2005

1
Mercedez

Benz

FROTA 90 - MB/SPRINTER G42F BRANCA 2006/2006
MOTOR 61198170051981 DBA-6693 Patrimônio 6639

(COM DOCUMENTO) DBA-6693 2006/2006

1  RENAULT

FROTA 185 -  VAN  15-1  MINIBUS RENAULT  L3H2
2017/2018 MOTOR M9TD882CO20875 PLACAS GDY 5321

Patrimônio 20532 DOC.PARA REGURALIZAÇÃO POR

CONTA COMPRADOR GDY-5321 2017/2018

1 KASINSKI/COMET

FROTA 195 - MOTOCICLO KASINSKI/COMET 150 70
2011/2012 MOTOR 9CAMB014869 PLACA DET-3790
Patrimônio 20589 (COM DOCUMENTO) DET-3790 2011/2012

1  HONDA

FROTA 59 -  HONDA  CG 125  TITAN  CARGO 2001/2002
MOTOR JC30E32007904 PLACA BFX 1625 Patrimônio
3996 (COM DOCUMENTO) BFX-1625 2002/2002

1 SUZUKI

FROTA 130 - JTA/SUZUKI 125  CC  07/08 VERMELHA
MOTOR F466BR204669 PLACA DTA-5832 Patrimônio
7472 (COM DOCUMENTO) DTA-5832 2007/2008

1  HONDA  FROTA 67 -  HONDA  CG 125 CARGO 02/02 MOTOR BFX-1630 2002/2002

Lei 2397/2025
3

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 39874244

JC630E32007787 PLACA BFX 1630 Patrimônio (COM
DOCUMENTO)

1  HONDA

FROTA 234- CAOA CHERY ARRIZO 06 GSX TURBO
2021/2021 MOTOR SQRE4T15BBALL00183 PLACA EXN-
2A35 Patrimônio 22332 (COM DOCUMENTO) EXN-2A35 2021/2021

QNT MARCA MODELO - ÔNIBUS / CAMINHÕES PLACA ANO

1 MBENZ

FROTA 147- ONIBUS MBENZ/MPOLO VICINO
ESC.2009/2010 PLACA DJM-11381 MOTOR
374977U0842020 Patrimônio 26624
(COM DOCUMENTO) DJM-11381 2009/2010

1  CHEVROLET

FROTA 32- CAMINHÃO GM/CHEVROLET 1986/1986
APENAS BLOCO PLACA CDZ-3061 Patrimônio 6612 (COM
DOCUMENTO) CDZ-3061 1986/1986

1 MARCOPOLO

FROTA 141 - ONIBUS ESCOLAR MARCOPOLO DMN6124
2008/2009 SEM MOTOR Patrimônio 13109 (COM
DOCUMENTO) DMN-6124 2008/2009

QNT MARCA MODELO - TRATORES / MÁQUINAS/IMPLEMENTOS PLACA ANO

1 TANDEM XD41
FROTA 215 - ROLO COMPACTADOR DUPLO TANDEM
XD41 MOTOR/SERIE 11279320 Patrimônio 21328 - -

1  CHARGER
TRITURADOR DE GALHOS G3 MENXON  MOD. CHARGER
N/S 93 - -

1 BROOCKS P/ TRANSPORTE DE CACAMBA - -

1 CARROCERIA  MET  COLETOR  COMPACT.  DE LIXO - -

SUCATAS EM GERAL

MOBILIARIO GERAL/EQUIPAMENTOS DE
ELETRODÓMESTICO/EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA/

MAQUINAS, UTENSILIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

4

ARES CONDICIONADOS E EVAPORADORAS
(ELGIN,LG,PHILCO) SUCATA - -

19

2 APARELHOS FOTOPOLIMERIZADOR, 1 BOMBA VACUO,
1 BOMBO, 5 CADEIRAS DE ODONTOLOGIA, 1
EQUIPAMENTO DE PROFILAXIAS, 1 APARELHO
AMALGAMADOR, 1 APARELHO RAIO X DENTARIO, 1
ARMARIO DE AÇO,3 CONCENTRADORES DE OXIGÉNIO
MILLENNIUM  E 5 CONCENTRADOR DE OXIGENIO  PHILIPS.  - -

100

INFORMÁTICA DIVERSAS MARCAS E MODELOS:
COMPUTADORES, CPUS, GABINETES, MONITORES,
TECLADOS,  MOUSES,  FIOS E CABOS - -

Lei 2397/2025
4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4